
\r

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che in data 04/08/2022 è stato sottoscritto il Contratto d’Appalto tra il Comune di Ercolano ed il RTI:
ATI Società Cooperativa (Capogruppo), con sede in Castelfiorentino (FI), alla via Barbieri n. 17 D/E -
Codice Fiscale  e Partita IVA 03526910488 – Ecoffice S.r.l. (Mandante) con sede in Pomigliano d’Arco
(NA), alla via ex Aeroporto snc - c/o Consorzio Il Sole - Codice Fiscale  e Partita IVA 04022661211,
registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Napoli DPII il 05/08/2022 con il n. 17611, per la gestione
dei servizi di igiene urbana (raccolta differenziata e trasporto dei rr.ss.uu., spazzamento stradale e servizi
accessori) sul territorio del Comune di Ercolano per il quinquennio 2022 – 2027;
-  che  l’art.  50  del  C.S.d’A.,  avente  ad  oggetto  “  Spese  per  smaltimento  rifiuti  e  spese  generali”,
stabilisce, tra l’altro, che per il recupero e/o smaltimento dei rifiuti codice CER 20.03.07 - 20.01.11 -
17.09.04 sono a carico dell’Amministrazione Comunale.

Osservato:
- che i rifiuti raccolti dal Gestore dei servizi di igiene urbana sul territorio comunale sono di proprietà
esclusiva della Committente, a carico della quale rimangono, tra l’altro, gli oneri di selezione, recupero
e  smaltimento  dei  rifiuti  ingombranti  e  beni  durevoli,  misti  e  non separati  codici  CER 20.03.07  -
20.01.11 - 17.09.04, provenienti dalla raccolta differenziata sul territorio comunale;
- che con determina di settore a contrarre n. 280/2022 del 16/06/2022 - RCG n. 1537 del 16/06/2022, è
stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio
di selezione, recupero e smaltimento dei rifiuti ingombranti e beni durevoli, misti e non separati, codice
CER 20.03.07 - 20.01.11 - 17.09.04, provenienti dalla raccolta differenziata sul territorio comunale per
anni 1 (uno) dal 01/12/2022 al 30/11/2023, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett a) del D. Lgs. 50/2016, con contratto da stipularsi a
misura e con l’applicazione dell’art. 97 del medesimo Decreto, secondo quanto stabilito nel Bando e nel
Disciplinare di Gara - CIG: 924314006E;
- che con determina di settore n. 441/2022 del 05/10/2022 - RCG n. 2518/2022 del 05/10/2022 si è
preso  atto  e  contestualmente  sono  stati  approvati  i  verbali  di  gara  n.  1  del  05/08/2022,  n.  2  del
18/08/2022 in seduta pubblica, n. 3 del 29/08/2022, n. 4 del 29/08/2022, n. 5 del 12/09/2022 e n. 6 del
16/09/2022, con i quali tra l'altro la Commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione del Servizio di
selezione, recupero e smaltimento dei rifiuti ingombranti e beni durevoli, misti e non separati - codice
CER 20.03.07 - 20.01.11 - 17.09.04 - provenienti dalla raccolta differenziata sul territorio comunale per
anni 1 (uno) dal 01/12/2022 al 30/11/2023 – CIG: 924314006E, in favore della ditta Edil Cava Santa
Maria la Bruna, con Sede in Via Campanariello n. 39, Torre del Greco (NA), P. IVA. 01320741216,
risultata prima in graduatoria con il punteggio di 92,545 per il ribasso del 29,88%, sul prezzo posto a
base gara soggetto a ribasso pari ad € 265.000,00, per l’importo di € 185.818,00 oltre IVA al 10% per €
18.581,80, per complessivi € 204.399,80;
- che con determina di settore n. 509/2022 del 17/11/2022 - RCG n. 3054/2022 del 25/11/2022, è stato
affidato il servizio di selezione, recupero e smaltimento dei rifiuti ingombranti e beni durevoli, misti e
non separati  codici  CER 20.03.07 - 20.01.11 -  17.09.04,  provenienti  dalla raccolta differenziata sul
territorio comunale, per anni 1 (uno), dal 01/12/2022 al 30/11/2023 alla ditta Edil Cava Santa Maria la
Bruna,  con Sede in Via  Campanariello n.  39,  Torre  del  Greco (NA),  P.  IVA. 01320741216 -  CIG:
924314006E, per l’importo di € 185.818,00 oltre IVA al 10%, al netto del ribasso offerto del 29,88%
sull’importo posto a base di gara di € 265.000,00 oltre IVA, così distinto per frazione di rifiuto:
- Cod CER 20.03.07 - rifiuti ingombranti - tonn. 1.250 x €/tonn. 140,24  €        175.300,00
- Cod CER 20.01.11 - prodotti tessili e scarpe - tonn. 50 x €/ton. 140,24   €            7.012,00
- Cod CER 17.09.04 – Inerti (terra e rocce) - tonn. 100 x €/tonn.   35,06   €            3.506,00
                                                                   Totali     tonn.      1.400              €        185.818,00
                                                                                      IVA 10%                €          18.581,80
                                                                      Totale                                     €        204.399,80

- che la  ditta  Edil Cava Santa Maria la Bruna, con sede in Via Campanariello n. 39, Torre del Greco
(NA),  P.  IVA. 01320741216, il  1° dicembre 2022,  ha regolarmente iniziato il  servizio di  selezione,
recupero e smaltimento dei rifiuti ingombranti e beni durevoli, misti e non separati codici CER 20.03.07
- 20.01.11 - 17.09.04, provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti urbani sul territorio comunale;
-  che,  in  prossimità  della  scadenza  contrattuale  e  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  nuova  gara
biennale con procedura RDO MEPA ai  sensi  dell’Art.  50 comma 1 let.  b del  B.Lgs.  36/2023,  si  è



\r

proceduto ad effettuare un’indagine di mercato per l’affidamento del sevizio per un massimo di mesi
due  sospendibile  anticipatamente  in  caso  di  aggiudicazione  definitiva  della  gara  biennale  in  corso
d’esame, al fine di evitare pericoli di una eventuale interruzione di un servizio sottoposto ai dettami del
D.Lgs. 152/2006 e smi, per cui non può essere sospeso né abbandonato, salvo casi di forza maggiore;

Considerato che con RDO MEPA Identificativo 4223341 veniva avviata la procedura di richiesta di
offerta per il tramite del Portale Acquisti In Rete PA per l’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che:
 a seguito dell’espletamento della RDO MEPA n. 4223341 la Di Gennaro spa, con sede in Napoli

Centro Direzionale IS 2 p.iva 01619050634, ha offerto un ribasso pari al 23.5 % sull’importo posto a
base di gara di € 13.663,04 oltre oneri di legge;

 pertanto, a seguito dell’espletamento della RDO MEPA n. 422341 l’importo al netto del ribasso per
l’affidamento in oggetto ammonta ad € 10.429,27 oltre oneri di legge;

Accertato, ai fini della formalizzazione del presente affidamento:
 la regolarità contributiva tramite acquisizione DURC INAIL_42323625 con scadenza il 04/06/2024;

Preso atto che la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale;

Tenuto conto che:
a) il fine che con il contratto di affidamento del servizio di selezione, recupero e smaltimento dei rifiuti
ingombranti e beni durevoli, misti e non separati- cod. 20.03.07 – 20.01.11 – 17.09.04 per un massimo
di mesi due sospendibile anticipatamente;
b) l’oggetto del contratto, che avrà forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un  apposito  scambio  di  lettere  ai  sensi  dell’art.  48  del  D.Lgs  n.  36/2023  e  s.m.  e  i.,  riguarda
l’espletamento delle attività professionali sopraindicate, le cui clausole vengono riportate nello schema
di lettera di affidamento, redatto dal Portale ACQUISTIINRETEPA, che, anche se non materialmente
allegata, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;
c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m. e i.,
mediante  affidamento  diretto  operatore  economico  avente  i  requisiti  prescritti  ai  sensi  del  D.  Lgs.
152/06.

Considerato che:
 occorre  procedere  anche  all’approvazione  dello  schema  del  contratto,  redatto  dal  portale

acquistiinretepa – MEPA, di che trattasi - lettera commerciale - che, anche se non materialmente
allegato, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;

 occorre dare atto dell’impegno della spesa necessario per l’affidamento dell’incarico di che trattasi.

Tutto ciò premesso,  considerato,  atteso,  ritenuto e  tenuto conto,  propone al  dirigente  di  adottare  il
seguente provvedimento:

Visto 
 il D.Lgs. n.36/2023 e s.m. e i.;
 il D.P.R. n. 207/10 e s.m. e i. per la parte ancora in vigore;
 gli articoli 107, 151 e 183, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.;
 gli atti richiamati;
 il bilancio comunale 2023;
 lo Statuto Comunale; 
Tutto ciò premesso, ritenuto, atteso, tenuto conto, considerato e visto 

DETERMINA

1. Approvare e ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato in narrativa,
che qui si intende integralmente trascritta.

2. Affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) alla società DI Gennaro spa con sede in Napoli
Centro Direzionale  IS 2 p.iva 01619050634 il  servizio di  selezione,  recupero e smaltimento dei



\r

rifiuti ingombranti e beni durevoli, misti e non separati- cod. 20.03.07 – 20.01.11 – 17.09.04, per un
massimo  di  mesi  due,  dal  12/04/2024  all’11/06/2024,  sospendibile  anticipatamente  in  caso  di
aggiudicazione definitiva della gara biennale in corso di esame;

3. Dare atto che, 
 ai sensi dell’art. 50 co 1 Lett. B del D. Lgs n. 36/2023 e s.m. e i. e trattandosi di affidamento di

servizi  e forniture inferiore a 140.000,00 euro,  il  contratto di  incarico verrà sostituito da una
lettera di affidamento secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere.

 l’importo  del  compenso  del  suddetto  appalto  è  pari  a  complessivi  €  10.429,27,  oltre  iva,
comprensivo delle spese e dei compensi accessori, 

 il CIG è stato acquisito all’ANAC n.  B111103DCD;
 l’O.E. è in regola con il versamento dei contributi come da DURC allegato
4. .

4. Dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m. e i. e dell’art. 192, del
D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., che:
a) il fine che con il contratto di affidamento del servizio di selezione, recupero e smaltimento dei

rifiuti ingombranti e beni durevoli, misti e non separati- cod. 20.03.07 – 20.01.11 – 17.09.04, per
un massimo di mesi due, dal 12/04/2024 all’11/06/2024, sospendibile anticipatamente;

b) l’oggetto  del  contratto,  che  avrà  forma  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m. e i.,
riguarda l’espletamento delle attività professionali sopraindicate, le cui clausole vengono riportate
nello schema di lettera di affidamento, redatto dal Portale ACQUISTIINRETEPA, che, anche se
non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.
e i., mediante affidamento diretto operatore economico avente i requisiti prescritti ai sensi del D.
Lgs. 152/06.

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 12.723,70 al Cap. 1280/1 del bilancio comunale-PEG 2024;

6. Attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m. e i., la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

7. Attestare,  di  aver  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico  dell’obbligo  di
astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui
agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, alle
disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n. 190/2012;

8. Attestare  che tutto  quanto dichiarato nel  presente  atto  risponde a  verità,  che l’istruttoria  è  stata
correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio proponente; l’istruttore non è a
conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra i destinatari dell’atto e amministratori o dipendenti
dell’Ente; l’atto è stato redatto dall’unico istruttore presente in servizio;

9. Pubblicare la presente all’Albo Pretorio on line e alla redazione web per la pubblicazione sul sito
ufficiale dell’Ente;

10.Trasmettere il presente provvedimento al Settore Risorse e Patrimonio affinché provveda per quanto
di competenza ed alla società incaricata a mezzo email;

                  IL Funzionario
            Ing. Fabrizio Jucan Sicignano

Il Dirigente V Settore 
Dott. Alfredo Ibello


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

		2024-04-10T08:39:35+0200
	ALFREDO IBELLO




